
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
159/2003/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
4 tháng
8 năm
2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thực hiện thí điểm khoán biên chế và kinh phí hoạt động

 năm 2003 của Tổng cục Hải quan

____________________

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Pháp lệnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26 tháng 02 năm 1998;

Căn cứ Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2001 - 2010

ban hành kèm theo Quyết định số 136/2001/QĐ-TTg ngày 17 tháng 9 năm 2001 của

Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 96/2002/NĐ-CP ngày 19 tháng 12 năm 2002 của Chính phủ về

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Hải quan;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thực hiện thí điểm khoán biên chế và kinh phí hoạt động đối với Tổng cục

Hải quan trực thuộc Bộ Tài chính trong năm 2003.

Điều 2. Việc thực hiện thí điểm khoán biên chế và kinh phí hoạt động của Tổng cục

Hải quan phải bảo đảm các mục tiêu, yêu cầu sau đây:

1. Đổi mới cơ chế quản lý biên chế và kinh phí hoạt động của Tổng cục Hải quan;

thúc đẩy việc sắp xếp, tổ chức bộ máy, xây dựng lực lượng trong sạch, vững mạnh,

có trình độ chuyên môn cao; tập trung hiện đại hệ thống tin học và trang bị kỹ thuật

hiện đại để nâng cao hiệu lực, hiệu quả và hiện đại hoá công nghệ quản lý nhằm

thực hiện tốt chức năng và nhiệm vụ nhà nước giao.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21419


2. Tạo chủ động về nguồn kinh phí, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong sử dụng

kinh phí để tạo điều kiện đầu tư phát triển ngành, đào tạo nâng cao chất lượng đội

ngũ cán bộ, công chức, tăng thu nhập cho cán bộ, công chức.

3. Thực hiện công khai dân chủ theo quy định của pháp luật, bảo đảm quyền lợi hợp

pháp của cán bộ, công chức ngành Hải quan.

Điều 3. Về giao khoán biên chế:

1. Bộ trưởng Bộ Tài chính giao khoán số biên chế cho Tổng cục Hải quan phù hợp

với chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy định và trên cơ sở chủ động tổ chức,

sắp xếp bộ máy quản lý và sử dụng lao động theo đúng chủ trương tinh giản biên

chế của Nhà nước. Số biên chế giao khoán cho Tổng cục Hải quan được xác định

trong phạm vi tổng số biên chế được giao cho Bộ Tài chính và không bao gồm số

biên chế của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tổng cục Hải quan.

2. Trường hợp có biến động về số lượng đơn vị Hải quan do thành lập thêm hoặc

sáp nhập tại các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương hoặc được bổ sung chức

năng, nhiệm vụ theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền, Bộ trưởng Bộ Tài chính

đề nghị cơ quan có thẩm quyền quyết định việc điều chỉnh biên chế cho phù hợp.

3. Ngoài số biên chế được giao quy định tại khoản 1 Điều này, Tổng cục Hải quan

được chủ động thực hiện việc thuê mướn lao động theo quy định của Bộ luật Lao

động, bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Điều 4.

1. Mức kinh phí thí điểm giao khoán từ nguồn ngân sách nhà nước cấp là 1,6 % trên

tổng số thu nộp vào ngân sách nhà nước năm 2003 do Tổng cục Hải quan tổ chức

thực hiện.

Ngoài ra, Tổng cục Hải quan được sử dụng nguồn kinh phí được để lại từ các khoản

thu lệ phí hải quan theo quy định của pháp luật hiện hành và các nguồn thu hợp

pháp khác (hỗ trợ của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, ấn chỉ...) để bổ

sung kinh phí hoạt động theo quy định của cấp có thẩm quyền.

2. Giao Bộ Tài chính thống nhất với Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ động đề xuất trình

Thủ tướng Chính phủ quyết định bổ sung nguồn kinh phí còn thiếu so với dự toán đã


